Universidade Federal do Oeste do Pará
Campus Alenquer

EDITAL Nº 05 /2019 – Campus Alenquer/Ufopa, de 02 de agosto de 2019

EDITAL DE APOIO A PARTICIPAÇÃO DISCENTE EM EVENTOS CIENTÍFICOS

O Campus Alenquer, da Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, torna público o presente Edital

destinado a fomentar a participação discente em Eventos Científicos no território nacional/internacional a

ocorrer no período de 12 de agosto a 16 de dezembro de 2019, cuja distribuição do recurso ocorrerá até

a disponibilidade prevista no Plano de Gestão Orçamentária desta Unidade, aprovada em Reunião do

Conselho do Campus Alenquer para apoio à participação de discentes em eventos científicos.

1. OBJETIVO

Auxiliar  no custeio de despesas, especificamente relacionadas ao deslocamento,  alimentação, além de

despesas  gráficas  dos  discentes  que  irão  participar  de  Eventos  Científicos  no  território

nacional/internacional.  Este  edital  dispõe sobre as normas para solicitação,  concessão e utilização de

auxílio financeiro.

2. DO PÚBLICO ALVO

Estudantes  de  graduação  do  Curso  de  Bacharelado  em  Administração  do  Campus  Universitário  de

Alenquer (Cale) que atendam aos termos definidos neste edital.

3. AUXÍLIO CONCEDIDO

Para  este  edital  será  destinado  um  montante  de  R$  4.000,00 (quatro  mil  reais),  recursos  a  serem

distribuídos  entre  aqueles  discentes  habilitados  a apresentar  trabalhos  em  eventos  científicos. Serão

disponibilizados 3 (três) valores de auxílios para cada trabalho habilitado para apresentação, conforme a

Classe em que o trabalho se enquadrar, isto é, de R$ 1.000,00 (mil reais) para a Classe 1, de R$ 500,00

(quinhentos  reais)  para  a  Classe  2 e  de  R$  250,00  (Duzentos  e  cinquenta  reais)  para  a  Classe  3,

independente se autor ou coautor do trabalho.

4.          DOS REQUISITOS

Terão  as  solicitações  de  Auxílio  Financeiro  analisadas  os  discentes  que  atenderem  aos  seguintes

requisitos:

Universidade Federal do Oeste do Pará

Rua Dr. Pedro Vicente, nº 270, Bairro Luanda, CEP: 68.200-000 Alenquer – Pará

Universidade Federal do Oeste do Pará
Campus Alenquer

I. Solicitação dentro dos prazos estabelecidos;

II. Estar regularmente matriculado no curso de Administração;

III. Não estar reprovado por frequência;

IV. Não estar em situação oficial de suspensão das atividades acadêmicas por trancamento;

V. Acompanhar a solicitação de inscrição periodicamente, pois podem ocorrer alterações ou pedidos

de informações complementares a qualquer tempo, até o registro do resultado final;

VI. Dispor  de  conta  corrente  em seu  nome  em qualquer banco na  qual  o  valor  do auxílio  será

depositado.

5. DAS INSCRIÇÕES

Para efetuar a inscrição, o candidato deverá preencher o formulário e entregar os documentos solicitados

na Coordenadoria Acadêmica do Campus Alenquer do dia  12 de agosto a 20 de outubro de 2019, de

08h às 12h e das 14h às 18h. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e aceitação tácita das

normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

Para se inscrever o discente deve apresentar os seguintes documentos:

I. Formulário de inscrição (ANEXO I);

II. Comprovante de inscrição no evento;

III. Comprovante de aceite do trabalho;

IV. Cópia do trabalho a ser apresentado no evento, tendo o orientador como um dos coautores;

6. DA SELEÇÃO

A Comissão  de Monitoria  do Campus  Alenquer  será  responsável  por  coordenar  todo o processo  de

análise da documentação.  A seleção será realizada através da pontuação alcançada por cada discente

seguindo os critérios  norteadores  definidos  no Quadro 1.  Caso ocorra empate entre  os  candidatos,  o

desempate  seguirá  primeiramente  o  critério  do  melhor  Índice  de  Rendimento  Acadêmico  (IRA)  e

persistindo o empate, os candidatos com mais idade terão prioridade na classificação, conforme o Quadro

1:

Universidade Federal do Oeste do Pará

Rua Dr. Pedro Vicente, nº 270, Bairro Luanda, CEP: 68.200-000 Alenquer – Pará

Universidade Federal do Oeste do Pará
Campus Alenquer

Quadro 1: Critérios para classificação

*Entende-se por Eventos Locais, os eventos que ocorrem no âmbito multicampi da Ufopa.

Classes
Valor do
auxílio

Pontuação

Cálculo para
classificação
em caso de

empate

Documentos
necessários

para a
inscrição no

edital

Observação

Classe 1: Eventos
nacionais/internacionais
com fast track e/ou anais

com ISSN.
Apresentação de artigos

completos na modalidade
oral, na área das ciências
sociais aplicadas ou áreas

afins.

R$ 1.000,00
10

A média do
Valor da

pontuação
obtida + Valor

do IRA* =
resultado

final

Comprovante de
aceite do

trabalho em
coautoria com
docentes do

curso de
Administração

do Campus
Alenquer

todos os discentes
deverão possuir
conta corrente
bancária (em

qualquer banco)

Classe 2: Eventos regionais
com ISSN.

Apresentação de trabalhos
completos ou resumos

expandidos na modalidade
oral/banner, na área das

ciências sociais aplicadas
ou áreas afins.

R$ 500,00 8

Classe  3:  Eventos  locais*

com ISSN.
Apresentação de artigos
completos ou resumos

expandidos na modalidade
oral/banner, na área das

ciências sociais aplicadas
ou áreas afins.

R$ 250,00
6

7. DOS RESULTADOS

O candidato selecionado será comunicado via e-mail, bem como o resultado estará disponível no mural
do campus.  Os  discentes  terão  24  horas  após  a  publicação  do  resultado  para  apresentar  recursos  à
coordenadoria do Campus. O recurso deve conter: 1. Nome do discente, 2. Motivo do pedido de recurso,
3. Assinatura do discente.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I. É vedada a concessão de mais de um auxílio financeiro para um mesmo discente no presente

edital.

II. Declarar em qualquer documento, informação falsa ou inexata;

Universidade Federal do Oeste do Pará

Rua Dr. Pedro Vicente, nº 270, Bairro Luanda, CEP: 68.200-000 Alenquer – Pará

Universidade Federal do Oeste do Pará
Campus Alenquer

III. Após o término do evento, o discente terá um prazo de até 30 dias para entregar uma cópia de um

certificado comprovando a apresentação e/ou publicação do trabalho.

IV. A execução do objeto  de que trata  este  edital  de apoio à participação em eventos  científicos

externos, será concedida até o limite do recurso disponibilizado.

V. Recomenda-se que a inscrição ocorra com até dois dias após o recebimento da carta de aceite do

trabalho.

9. DO CRONOGRAMA

DETALHAMENTO PRAZOS
Período de inscrição na Coordenadoria Acadêmica

e de Entrega dos Documentos
De 12 de agosto até 20 de outubro

De 8h às 12h e de 14h às 18h
Avaliação dos Documentos e Resultado preliminar Até 2 dias após a inscrição

Recurso
Até 24h após o resultado preliminar

De 8h às 12h e de 14h às 18h

Resultado final Até 1 dia após o recurso

Entrega do comprovante de apresentação do
trabalho

Até 30 dias após o evento

Alenquer-PA, 02 de agosto de 2019.

Léo César Parente de Almeida
Diretor do Campus Alenquer

Portaria nº 74/2019 - GR/Ufopa

Universidade Federal do Oeste do Pará

Rua Dr. Pedro Vicente, nº 270, Bairro Luanda, CEP: 68.200-000 Alenquer – Pará

Universidade Federal do Oeste do Pará
Campus Alenquer

ANEXO 1

                                                             Formulário de Inscrição

                                                         (Preencher de forma legível)

Nome:.............................................................................................................

Nº da matrícula:...............................................................................................

CPF:..............................................................................................................

                 RG:...............................................................................................................

Curso:...............................................................................................................

Email:...................................................................

Nº Telefone Celular:.............................................

DADOS BANCÁRIOS DO DISCENTE:

Nome do

Banco:..................................................................................................

Agência:....................................................  Conta Corrente: ....................................

                   _____________________________________________________

Assinatura do Discente

Eu, na qualidade de orientador, dou anuência ao discente, para concorrer ao auxílio financeiro para a

participação em eventos científicos.

                          _____________________________________________________

Universidade Federal do Oeste do Pará

Rua Dr. Pedro Vicente, nº 270, Bairro Luanda, CEP: 68.200-000 Alenquer – Pará

Universidade Federal do Oeste do Pará
Campus Alenquer

Assinatura do Orientador

Universidade Federal do Oeste do Pará

Rua Dr. Pedro Vicente, nº 270, Bairro Luanda, CEP: 68.200-000 Alenquer – Pará

	ANEXO 1